CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 08, DE 07 DE ABRIL DE 2025.

"DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE ABONO

PECUNIÁRIO A SERVIDOR PÚBLICO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE SALGADO FILHO/ PR, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. "

MARCELO JOÃO BARILI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DE SALGADO FILHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO

CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:

Art. 1 º . CONVERTER o período de 3 (três) meses de direito a Licença Prêmio

por Assiduidade, prevista no inciso I do artigo 49 da Lei nº 57, de 26 de setembro de 2018, que

institui o Plano de Cargos, Carreira e Valorização do Servidor Público (PCCVSP) da Câmara

Municipal de Salgado Filho, em ABONO PECUNIÁRIO nos termos do artigo 52 da Lei nº 57 / 2018,

ao servidor CLEBER DIEGO TOIGO, lotado no cargo de Contador, matrícula nº 788, referente ao

quinquênio compreendido do período aquisitivo d~ 23/02/2015 a 22/02/2020.

Art. 2º. Para fazer frente às despesas decorrentes da aplicação da presente

portaria, serão utilizados recursos orçamentários próprios.

Rua Rui Barbosa, 60
Centro I Cep 85620-000
Salgado Filho/ PR

Art. 3°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Salgado Filho/ PR, 07 de abril de 2025.

cyiJ C:S.."l\rs.Ccc ,~&cv fuJ\l O. ,.t
MARCELd JOÃO BARILI

Presidente da Câmara Municipal
Salgado Filho/PR

1461 3564.1672 (i) camarasalgado@hotmail.com • camarasalgadofilho.pr.gov.br

híHJ❖tifif iftt1Mt·tif tt 08 de Abril de 2025

ESTADO 00 PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL OE MANFRINÔPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO · Pregão N' 13/2025
RECURSOS. pr6pf105 e ou onundos de convênios.
O MUNICÍPIO DE MANFRINÔPOLIS, Estado do Paranà. lnsctito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica

do M;nist6rio da Fazenda sob o n' 01.614.343/0001-09, toma públ,co que fará realizar dia 29/04/2025, no
sistema de disputa da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil www.bll.01g.br, abertura da sessão públ,ca do
Pregão N' 13/2025 do hpo MENOR PREÇO POR ITEM, Regido pela Lei Federal n• 14.133. de 01/04/2021.
Decreto Municipal n• 1714/2024 de 25/01/2024 Lei Complementar 123/2016 alterada pela Le, nº147/2014 e
Lei Complementar Mun,apal n'Ol/2015, para.

OBJETO: Aquisiçao de maquinas agrícolas .• mediante iotação.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: ate d a 29/04/2025, às 08:00 horas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS· dia 29104/2025. às 08 00 horas
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS dia 29/04/2025, às 13'30 horas
EDITAL: outras u,f01rnações CO<nplementares poderão obtidas na Prefe,tura Municipal de Manfrmópo.1s,

no endereçc supracitado, de 2' a 6' feira. no horár10 n01mal de expediente ou pelo telefonenax: (Oxx46)
3199-0070 e também através do e-ma-1 locotacao@manfnnopols.pr.gov.br.

Manfnnópolis. em 07/04/2025. Amanldo Alves Carneiro • Prefeito Mumc,pal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÔPOLIS
PORTARIA N' 425-0/2025 · 07.04.2025
Concede fénas a Servid01 Público Municipal. e dà outras provldéooas.
Amarildo Alves Carneiro. Prefeito Municipal de Manfnnópo!s, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legas que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 0157/2002 de 08/07/2002 Art. 74, com suas
atterações posteriores, bem como conforme Processo n• 05912025 - SRH, de 1' de abril de 2025 e Aviso ce
Férias de 1° de abril de 2025, RESOLVE:

Art. 1• Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Servidor Púbico Municipal Sr. ANDREI JOSÉ DE SOUZA,
cadastrado sob matricula n• 101215-0 e ocupante de Cargo de Pl'OVlmento Efebvo de MOTORISTA DE
VEICULO$ LEVES - LINHA SANTA TEREZINHA do Municlp,o de ManfrinópollS, Estado do Paraná, a
serem usufnidas no perlodo de 08 de abril de 2025 até 07 de maio de 2025. referente ao Per lodo Aqu1sitM>
de 06.11.2023 até 05.11.2024.

Art. 2• Revogadas as disposições em contrário, esta P01taria entrarà em vig01 na data de sua
publicação.

Gabtnete do Preferto Mun,c,pal de Manfmópoks, Estado do Paranâ, em 07 de abnl de 2025. Amaritdo
Alves Carneiro• Prefeito Munic,pal

ESTADO 00 PARANÁ · PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO: N' 01/2024 - PROCESSO LICITATORIO: 0312024
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARRACÃO/PR.
OBJETO Aquisição de castas báslC3s para atender os Programas Sociais da Secretaria da Familia e

Desenvolvimento SociaVSFDS.
CONTRATO N' 3912024
CONTRATADA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ATM LTDA EPP
PRAZO· F1C3 prorrogado o prazo do con~ato para ma,s 12 (doze) meses vigorando ate 03 de abril de

2026.
VALOR. Fica incklldo no contrato o valor do presente termo aditivo de RS 43.211,25 (quarenta e três mil

duzentos e onze reais com vinte e cmco centavos).

•

.. PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
ESrADO 00 PARANÁ cm-J ,. ,. ........

FONl(4ó)JS64-1202 / FAX (46)3564-1203 HMl.pbi~.coM

Ruo Floriano Fronc.iKO Anoter, 50 • CEP 8S620-000 - SALGADO fllHO • P~

r."'ff'lf "' \ ■tj,r, J.1 l,,,. itt,'fJ'I

DECRETO N 1 45, OE 07 DE ABRlL OE 2025
f.nqu~dr.a Ser-..ldurtts Públitus Mun1c1p.tl lntt-gr-~nt~ do Qu.1dro G~r.,1 do Pu<ltir
Executivo Mumdpal

O PREFEITO MUNICIPAL OE SALGADO FILHO, F.st.;1do do P,u.Jnj, no uso
du sua• .1trlbulçõcs leg.;,ls q1,u.1 lhe slo confor1d.:u pela L.cl Munklpal de n 11 23 de 04 de
abril de 2012, e suas altcraç:<"iCs posccrlorcs; DECRETA:

Artigo 1• • F1""ª cnquodr.,.d.1 o• Servidores Pllblico$ Municipal .. b.alJtu
rcl•donados, conforme dlsp6c a ~I Munlcip.111 de n• 23 de 04 de ,1bnl dr 2012, e suas
alttra('~S pot.ter1urrs. l{UC Jhi,põe )obre u PJ.anu de C.argm,, Carrt>ira f' Vitncimentui \Jos
Strvldores Públicos do Ou~dro G•ul cio Pode,· Executivo Mun1Cirt.a.J de ~irado FIiho

SERVIDOR

Ak<'mlldo de Auxili;ar de

Qu,Jrm, 1268 ~rvlços AO·UJ

i---- - - Ç•r~ls A
Aull.111:u d!:!

t:ranoith Tafa~I 1196 Serviços CD-04 cn-os
G«-rólho8

Jandlra dl'I

1

Aux1hardc
119S Serv11,:os

1
CD-04

Albuquerque Pl'try Cer;us O

1

Aux1ll,u d~
Lul:r. ca, ln,c; HlltC'I' soo Serv1ÇO'l lO-J 1

Cera1!o A 1
Artigo 2• - F.stc- Oecrrto entra rm vl,tor na d.1t..a r sua

..elro.1gmdo "us eleitos nn.:anc.tlros a cunur de frveir,ro J• 2025.

02/2023 .
Q~/_Z(J~5_
02/2023 .
02120·2s

1 02/20:lJ

1 OZ/;025

1
02/2023

1 021;02c;
publlCilçlu.

Gabinete do Exeaatlvo Municipal de Salgado Hlho, Estado do Pa..ami, ao .sétimo
dl;,i do mês de abrU do ano de dois mil e vinte e cinco. VOLMAR DUARTE - Prefeito
Munlcl~I

·- PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
ESTADO 00 PAltANA C#lf>J 1UN ...... , ....

FONI (46) 3564-1202 / FAX (46) 3564-1203 «Mll. ~~.coM

kvo flonono fronc1..co Anote,, 50 - CfP 85620--000 ~ SALGADO FILHO - PARAMA
Ji.,,,, J, \''iulu, t' ,/., ( ,)...,,. ''

EXTRATO OE TERMO CONTRATUAL• CONTRATO TEMPORÁRIO N• 19/2025
(Lei Municip'11119 11, de 06 de fevereiro de 2024)

Processo Seletivo S1mpllílcado n• 01/2024
DAS PARTES:
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DI:: SAL.GADO FILHO/PR
CONTRATADO: ELAfNE APARECIDA PADUAN
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL · 30 HORAS
VALOR MENSAL: A contratada perceberá do contratante. a quantia de
R$ 3.650.82 (Tres mil seiscentos e cinquenta reais e oitenta e dms
centavos).
VJGtNCIA: A partir de 10 de abril de 2025 a 09 de Julho de 2025.
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2025.
VOLMAR DUARTE · Prefeito Munlclpal

a f~t.~:f~~ ,':~:~~~~DE~~~:'===
lltuo P.loriono F,onclKO Ano,_., SO - CEfl' 85620-000 - SALGA.DO FILHO • fl'A.ltANÁ

"i......-nt do \ >,,.,w • ,t,, <..),:._-.fl-

OIICRHTO flll• ♦6, OU 0"7 08 ABRIL DR 2025
6nqu.:.dr;a ",ervtdnre• P('bllcos Munlclp~I lnt•grante do Qu.adrc, Ger-.,1 do l'od•r
CXCÇ\ltlVu Munl<:lpo1I

O PREFl!ITU MUNIC:I .. AL OE $ALGAOO VILIIO. P. .. udu du P:11_.n~, nn ui,u
dr icu.:u 3tr 1bulç-6~~ 1•1i1•1hi qutt Ih• ,;_,o -.,"'011ff'rldu.11 p11la 1.-1 Munkl1lal d• nlil 2 ·t de 0-4 d.,
obrll de 2012. • sua• a ltcn.._~• po,uerlore1, DECRETA·

Artlll!:O J.• • rl~.i enquõtdrr,adq o.1o S1L"1"Vldonio,a Póbllco• Munlclpol •b"lxo
rd.,don,ulu .... 1.;onfnnn1: iJ1 .. pti,,, w Lei Munh:111.d ti.: n• 2J d.,;• O♦ 1.h.: .,br11 Lh: 2Ul2 ~ i.u,.,.
lllter.1ç6.-• pos\t1•iore1. q'-"! dl.-põe sobre o l'lano de t.;•r,ios. L:arrt""1r.- e Vrnclmenloa dos
St-rv1rtorea Póbhc-o• do U-'dro (.;•ral do Poder H._"CUtlYO Municl ;ti d• Sóll .Hto FIiho.

lot.M VIDOM. MATM{CUU\ CAk<.O/ ~~ti~~CtA M~ti.~ClA ":~l!~~i,::,B
CARRCIRA UAL A tiL&VAR

An.190 2• • l!■tc Docrcu, entra em VIIJ0r n-, d.,u o •ua publl1.:a.çlu,
r.,tro.ialndo ,cu• .,feito• 011.1111.;"lrni. .i c.onwr d., l11vcrttlru du 2U2!õ
Gabhl•l .. d o Ex•cuUvo Munlcla,al d• Salaadu f'llbu, Eslildo do Par-an~. au ,,u,no
dia do mt• de .abrll do ano de dois mtl e v1nt.e e nnc-o. VOLMAR DUARTE• r1-et~lto
Munlc:lp.._l

CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
POOl!R Ll!GISLATlVO MUNICIPAL

PORTAAl.4 W 08, Of 07 OE ÁBRIL ~ 202S.
"OISPôE SOBRE CONCCSSÀO DE ABONO PECUNIÀRIO A SERVIDOR PUBUCO DA C.-lMARA
MUNICIPAl.. OE SALGADO FILHO/PR, E DÁ OUTRAS PRDVIDtNCIAS."

MARCELO JOÃO BARtLI, PRESIDENTE DA CÃJ.M.AA MUNICIPAL OE VEREADORES
OE SALGADO FILHO, ESTADO 00 PAAANÁ, NO USO OE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO
COHFERIOAS POR LEI : RESOLVE:

Art. 1 •• CONVERTER o p,e,rlodc de l (três> ffl4!'Se1i de direito a Ucença Prêmio
pot A.ss1du1dade, prevista no 1nc1.i.o Ido art110 -49 da Le1 n• S7, de 26 de setembr-o de 2018. que
Institui o Plano de Carsos, Carre-lra e Va lorluçào do Se-rvldor Público (PCCVSP> da C.l.mara
Munklpal ôe Salaado f'tlhO, e-in A.DONO PECUNlÁRIO nos termos do arttao 52 da L•I n• 57/2018,
ao servidOf' CLERER DIEGO TOIGO, lotado no cargo de Contado,. matricula n• 788, referente ao
qutnquênJo compreendido do pfflodo aquisitivo de 23/02/2015 • 22/02/2020.

Art. 2•. Para fu.er frente às despesas dec:umentes da ~ptlcaçlo da pres~nte
porteirln, scrào utHiz.odos recursos orç•ment,rios própdos.

Art. J•. E.sta Portana entrar, em visor na da.ta de sua publlcaç6o.
Cãl"Nlra Munk1pat de Salgado Filho/PR, 07 de abril de 2025. MARCELO JOÃO 8ARILI •
Pr~ut~•t"' d,11 C1'n,11r111 Mufllc.11N11l Slllit""ÓO Fllho/f'k

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
O•••~OO-#•NA - ••• -
~Nt 1-46} a~6A•120t FAJ( C40) 35 .... 1203 •-__._.,,._ • -
"•• ,,..,,, f ,1,., ,.._ ,o••• !5 ( P' • >t f :. ..-..,; A00 f.lL ... 0 ~ lt,,r,,NÃ ----

POR.TARJA Nº 142 D E 07 DE ABRIL DE 2025
Prorroga pur m.ils O l (um) ano a Gr.ttitlcaçlo E.!lpecl..il por Tempo lntegr.al de
D~ôic.&\·Ju Cxduslv.1 J servidor público munldpal ~ J;\ outrJS prov1Jênci,1s.

O PREFEITO MUNICIPAL OE SALGADO FILHO , Estado do 1-'aran.i, no
uso de suas :nrtbut.,.-õcs l<"'gals que lhe slo conferidas pela l..cl Municipal n• 21
de 23 de rnarço de 2022, alt er.l\·ões posteriores e considerando prurroa;a\_·:lo
do t c1·mo de Compromisso, RESOLVE:

Artigo t •• PRORROGAR. ::1 partir de 12 de abril d~ 2025, por mais urn
.;mo, ., Gr.1tttl!.:.u;Jo por Tempo lnt1:gral de o~dlc;:11.,·~o Exclustv.1. GTIOF.,
concedld.1 f>el3 Port..lrla n° 106, de 11 de .:alJnl de 2022 ao servidor Põhlicn
Municipal VANOERLEJ DOS SANTOS (1.084), ocup3nte do cargo efetivo de
motorista, com base no An. 2º da Lei Municipal n• 21 de 23 de muço de 2022,
e alterações po11>terlores.

Artigo z• Esta Portaria entra em vigor na data de sue, publicação.
Gabin ete do Executivo Municipal de Salgado Filho, EsUHlo do Paraná, ao
sétimo dia do m ~ de abril do ano de dois mil e vinte e c:lnco. VOLMAR
DUARTE- Preft.?lto Munh.•fpal

PRIFIITURA MUNICIPAL DE SALOAOO FII.HO ...... 000-0-.-..... _,.. ___ _

~N• •6Ja.,...._,,o-, N'->t, ... ,.as...,..,:a.oa .-.-------
""""' fl ,, '" r.-on..-,•c• A.n•••"· ~O C. ■ f' • ♦:10 O(h • -.4H..- r c1tO

PORTARIA NII 143 OE 07 08 ABRIL DE 2025
ProrroKa por m.;,15 O 1 (um) ano a Gr;atlOcaç:lo F.lopedal por Tempo lnt.c>v-al de
Dedicação F.x<..luo;;lva a ?-.e1vldor público munklpal e dá outras provldênc;la-..

O PR.EFEITO MUNI CIPAL OE SALGADO FILHO, I!sudo do Pai ;má, no
uso de suas atnbuições lega is qutt lhe s3o conferldJs pela Lei Munldp.JI n " 21
de 23 Jc 111~u·ço de 2022, .altc1;açõe-. poi-terlorc:. e ..:om.1dcrando prorrOKa1;,o
dn termo de- ComJlromls,o, RESOLVE:

A r tigo 1•- PRORROGAR • .:1 p.artlr de 12 de abril dt" 2025. por mais um
ano. a Gr.,tlfi~J\.lu pvr Tempo lntcgr3I de- DctJ11..:J\·Jv ExduslvJ, GTIDh .
c..:nnce:dld3 pela Pnrt;;iria 110 1 OS. d e t 1 de Jhril de 2022 :;10 :-.erv1dor Púhfü.o
Municipal VOLMIR TURATTO ( 1259) , ocupante do carRO efetivo d~
m<ttorln.~. com b.1s..- no ArL 2"' t.Ja Lei Mun1l"lp31 nu 21 de 2:.J de 1narçu de 202:t.
c .1lt"rJt•Õc.!io 1>o,t1.1riurc:.

ArtJ..:o z• Est~"l Portaria PntrJ. f"m viKor •H• dat.t de sua publlçaçllo.
GalJlnt=te d o Executivo Municipal d e Salgad o Filho. Estado do Pa1·aná, ao
s~tlm o dia do m~s de abril do ano de d ots mll e v tntc e ctnco. VOLM All
DUARTE - rn:ít!ll0 Munlc l ~,

- - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
E.s;T,400 00 -"""'-""'A .__, '- · - - _,,

FON■ f•l.'II) ::1~.--1207 - P-AXC•.&).J!> ... •1203 - ....... --~ • ..-
li fl' ,,..,.., f' o, ""A• rttT so 1 • - u, U ~,..._ • •O"'"",") ,-.._1,._,.,...._

PORTARIA N• 1♦4-. DE 07 DE ABRIL DE 20:ZS
Concedt! Fê1 i J:!. para;;,. Serv1d<.11J Pública Munklpal que ab;uxo tt!>ptu..:fnca.

O PRRPl!ITO M UN IC IPAL DE SALGADO F'I LIIO. Eslado do P.arani. no
uso de su::1.s .atrlbu1çc\e~ qtu, Jh• s.lo cQnfcrlda" por Lei, e consldorandu
rc,tucrlmcnlo apresentado, RESOLVE,

Artigo t.• • CONCeDER, ft-1ias de 10 (dc7.) Dia11 para a Sc:rvldo1-a
Públlc:a Munlclp.il ANf:LIA ELCIA PANSERA DOS SANTOS (918), ocu1,ante do
c~u·110 d~ Técnico rlc Cnfcrmascm, Mod.ailld~rlc Bmprcao Público, A partir do dia
09 de- ahrll d~ ZOZS, corre~r,·md•nt~ ao perfndo aqul~ltlvfl de O I.Oh.2022 a
31 .05.2023.

Arllgo 2• • RevoK.am•fiie ... dem::1115 dis:po.11içõet. em conrr.1no. entrando a
prei.entll!' Po,.-larlM en1 vigor na dal.3 d~ sua publlcuç:Jo.
Gabinete do Ex~cutlvo Muntctpul d e Salgado Fllho, Estado do Panná, ao
séthno dia do mês de abrtl d o a n o d e dois mll e vin t e o c inco. VOLMAR
DUARTE - P r etrlto Munklll3l

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FfLHO

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA N" 08, DE 07 DE ABRIL DE 2025

PORTARIA Nº 08, DE 07 DE ABRIL DE 2025.

"DISPÔE SOBRE CONCESSÃO DE ABONO
PECUNIÁRIO A SERVIDOR P ÚBLICO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO
FILHO/PR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

MARCELO JOÃO BARILI, PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGADO FILHO,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:

Art. 1°. CONVERTER o período de 3 (três) meses de direito
a Licença Prêmio por Assiduidade, prevista no inciso I do
artigo 49 da Lei nº 57, de 26 de setembro de 2018, que institui
o Plano de Cargos, Carreira e Valorização do Servidor Públ ico
(PCCVSP) da Câmara Municipal de Salgado Filho, em
ABONO PECUNIÁRIO nos termos do artigo 52 da Lei nº
57/2018, ao servidor CLEBER DIEGO TOIGO, lotado no
cargo de Contador, matrícula nº 788, referente ao quinquênio
compreendido do período aquisitivo de 23/02/2015 a
22/02/2020.
Art. 2°. Para fazer frente às despesas decorrentes da aplicação
da presente portaria, serão utilizados recursos orçamentários
próprios.
Art. 3°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Câmara Municipal de Salgado Filho/PR, 07 de abril de 2025.

MARCELO JOÂO BARILI
Presidente da Câmara Municipal
Salgado Filho/PR

Publicado por:
Carla Luciane Barcarol

Código ldentificador:E 1630921

Matéria publicada no Diàrio Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 08/04/2025. Edição 3252
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
infor.mando o código identificador no site>:
https://www.diariomunicipal.corn.br/amp/